sunt, aggressurus es, multa provide pericula, multa incommoda, multas mortes; neque his eventibus obstupescas aut tueris. *Fili*, inquit, *accedens ad seruitutem Dei, prępara animam tuam ad tentationem Eccli. 2. 1*). Nemo certare volens, si ne vulneribus coronam exspectat. Cum igitur ipse boni aliquid egeris, et contraria receperis, vel alteri idipsum accidere videris, lætare et gaude: hoc enim majorem habet fructum et utilitatem. Nec igitur de animi tui alacritate quid remittas neque segnior fias, sed potius majori cum studio proficias: etiamsi decies millies diabolus te interpellantem videris, nunquam desistas; quoniam et apostoli, cum prædicarent, verberati et jugiter in carceribus degentes, non modo post periculorum evasionem, sed inter ipsa etiam discrimina majori cum animi promptitudine veritatis annuntiaverunt prædicationem. Atque videre Paulum licet in ipso carcere, in ipsis catenis constitutum, docentem, sacris imbuentem, atque in judicio rursus hoc ipsum facientem. Et intueri mihi beatam illam animam, in quibus gloriatur: in vinculis, in tribulationibus, in catena, in stigmatibus. *Vado*, inquit, *in Jerusalem alligatus spiritu, quæ in ea ventura sint mihi, ignorans: nisi quod Spiritus sanctus per omnes civitates protestatus est mihi, quoniam vincula et tribulationes me manent (Act. 20. 22. 23)*. Cur igitur abis, si te vincula et tribulationes manent? Ob hoc ipsum, ut pro Christo vinciar, ut pro ipso moriar. Nec enim alligari solum, sed etiam mori paratus sum, pro nomine Domini mei. Quid igitur est hoc? non crubescis? non times, orbem terrarum victus obire? non times, ne quis Dei damnet infirmitatem? ne quis ideo ad te non accedat? Non ejusmodi, inquit, sunt mea vincula: in regniis etiam splendere scio; *Ut vincula mea*, inquit, *manifesta fiant in universo prætorio, et plerique fratrum in Domino vinculis meis confidentes, amplius sine timore verbum loqui audeant (Philip. 1. 13. 14)*. Vides vinculorum potius fortitudinem, quam suscitationis mortuorum? Vincus est Romæ, et plerosque attraxit: vincus est Jerosolymis, et ligatus concionans regem exterruit, præsidi timorem incussit: *Timens enim*, inquit, *dimisit eum (Act. 24. 25)*. Vincus navigabat, et naufragium solvit, et tempestatem impedivit: in vinculis positum ipsum bestia illa apprehendit (*Act. 28. 5*), et nihil nocens decedit. Et vide ubique hoc fieri. Cædebatur flagellis, et fortiter cædebatur; ait enim, *Multas ei plagas imponentes*; et vinciebatur, atque hoc iterum fortiter: *In interiorem enim carcerem ipsum miserunt, et cum arctiori custodia. Atque in his tot tantisque existens circa mediam noctem, cum vel maxime erecti dormiunt, cantabat et Dominum laudabat. Quid hac animo firmiter et constantius fuerit? Considerabat quod tres quoque pueri in igni cantabant et in fornace. Forte cogitabat, nihil tale se passum esse. Sed opportune nos oratio ad alia iterum vincula aliumque carcerem traduxit. Quid faciam? tacere volo, sed non possum: alium inveni carcerem longe illo mirabiliorum magisque stupendum. Sermonem prædicere*

volo, sed non permitit: quiescere nequeo, tacere non possum. Multa me circumfluunt: quid primo dicam, quid secundo nescio. Proinde, ne quis ordinem a me exigat, oro; magna enim rerum est affinitas. Longa fuit Pauli catena ideoque nos detinuit: at non idcirco tacebo: si enim in vinculis ipse non tacuit neque in flagellis, ego sedens tacebo, jam die existente, multaque cum quiete loquens? et quomodo hoc rationi consentaneum fuerit? Multa igitur multis in locis Pauli miraculorum signa sunt, sed nulla stigmatibus desiderabiliora: nec in Scripturis tanto me gaudio reficit miranda operans, quanto dum mala sustinet, flagellis cæditur, trahitur, lapidatur. *Lapidantes autem eum*, inquit, *extra civitatem traxerunt; et rursus: Verberantes et plagas imponentes multas, in carcerem miserunt (Act. 14. 18. et 16. 23)*. Quanta gloriatio, quanta voluptas, quantus honor, quantus splendor, videre quoniam pro Christo victus est? Sed rem mirandam vide: *Et commotus est carcer*, inquit, *vincti Pauli, omniumque vincula soluta sunt (Act. 16. 26)*. Vidisti vinculorum naturam vincula solventem? *Expergefactus autem custos carceris, et videns januas carceris apertas, evaginato gladio volebat se interficere (Ibid. v. 27)*. Quid ergo Paulus? *Clamavit voce magna dicens: Nihil tibi sceris mali; universi enim hic sumus (Ibid. v. 28)*. Videsne omni inani gloria et superbia vacuum? Non dixit: Propter nos hæc facta sunt; sed tamquam unus ex vinctis ait: *Universi enim hic sumus*. Si enim tacuisset, nec magna voce illius manus continuisset, gladium fortasse per guttur transgisset: clamavit autem, quoniam in interiorem carcerem conjectus erat: Contra te ipsum hoc egisti, inquit, interius eos mittens, qui te a periculo liberaturi erant. Vidisti Pauli humanitatem et proximi curam? Elegit vinciri et ipsemet periclitari potius, quam illum despiciere pereuntem. Quemnam igitur non in stuporem rapuisset vinculorum, quæ ei circumposita erant, potentia? quoniam eos, qui vinzerant, ad vincti pedes adigebat, et illos, hujus velut mancipia efficiebat. *Cecidit*, inquit, *custos carceris ad pedes Pauli (Ibid. v. 29)*, et solutus sub vincti pedibus erat; et qui ligaverat, rogabat ligatum ut a timore solveret. Nonne tu ligasti, dic mihi? non in interiorem carcerem misisti? nonne in ligno firmasti pedes? quid tremis? quid turbaris? quid lacrymaris? quid gladium eduxisti? Nesciebam, inquit, tantam esse Christi vinctorum potentiam. Quid dicis? cælos aperiendi potestatem accepit, et carcerem non aperiret? vinctos a dæmone solverat, et ferrum illum superaret? qui animas solvit, corpus proprium solvere non posset? qui per sua vestimenta cæteros a vinculis suis solvebat, et a dæmonibus liberabat, ipse per semetipsum sese non solvisset? Idcirco primum vinctus est, et tunc vinctos solvit, ut discas Christi servos ligatos multo majorem, quam solutos, fortitudinem habere? Sic enim sancti fortitudo clarior ostenditur, cum etiam ligatus solutos vincit. Cum igitur vinctus non semetipsum morio, sed et ipsos vinctos solvit, quænam murorum utilitas? quid profuit in interiorem car-

cerem misisse, quando etiam exteriorem aperuit? Sed nudamus ipsum in hoc ipso gloriantem et dicentem: *Obsecro igitur vos ego vincitus in Domino (Ephes. 4. 1)*. Magna enim et ampla est dignitas, regnoque et consalatu atque omnibus major, propter Christum vincitum esse: nihil enim tam clarum est, quam vincitus pro Christo; quam sanctis illis manibus circumdatæ catenæ. Hoc longe splendidius est et augustius, quam apostolum esse, quam esse doctorem, quam esse evangelistam. Si quis amat Christum, novit quod dico. Si quis insanit et uritur Domini amore, vinculorum potestatem novit: mallet fortasse pro Christo vincitus esse, quam carius inhabitare. Forte enim etiam splendidius hoc, honestius et beatius, quam ad dextram ipsius vel super sedes duodecim sedere. Si quis mihi caelum universum donet, vel eam qua Pauli manus ligabantur catenam, hanc ego illi præferrem: si quis me inter angelos superne statueret, aut cum Paulo vincitum, vincula eligerem: si quis me cum illis esse faceret Potestatibus, quæ circa thronum sunt, aut vincitum talem, vincitus potius talis esse eligerem. Etenim nihil melius, quam mala pro Christo pati. Si quis mihi suscitare mortuos daret, non jam id, sed catenam eligerem: illa siquidem catena nihil beatius. Vellim nunc in locis illis versari, in quibus vincula illa manent, et videre catenas, quas timeverunt dæmones et horreant, angeli vero reverentur. Si a curis ecclesiasticis essem vacuus, corpusque robustum haberem, nequaquam peregrinationem talem facere recusarem, quo catenas solum viderem, et carcerem, ubi Paulus vincitus erat. O beata vincula! o beatas manus, quas ornavit catena illa Paulo circumdata! Non tam pretiosæ erant ipsius manus, cum claudum in Lystriis exexerunt, quam cum vinculis circumdarentur. Si per illa tempora ego fuisset, tunc potissimum eas amplexatus fuisset, et oculorum meorum pupillis imposuissem: numquam cessassem deoculari manus dignas effectas pro Domino meo ligari. Non tam eum beatum prædico, quod in tertium caelum et in paradysum raptus sit, quam quod in carcerem conjectus fuerit: non tam eum beatum dico, quod verba arcana audiverit, quam quod vin-

cula sustinuerit: etenim hæc illis longe sunt majora. Optatius enim mihi est, incommodis affici pro Christo, quam honorari a Christo. Hoc etiam Paulus, ut consentaneum est, cogitans dicebat: Si ipse propter me servus factus, et gloriam evacuans, non me in gloria se esse ducebat, quam dum pro me cruci affligeretur: quid me pati non oportet? Ipsam enim dicentem audi: *Glorifica me, Pater (Joan. 17. 5)*. Quid dicis? Ad crucem cum latronibus et sepulchrorum effossoribus ducris, ut sceleratorum mortem sustineas; conspuendus es et colaphis cedendus, atque hæc gloriam appellas? Etiam, inquit: pro dilectis ista patior, meritoque hæc eadem gloriam existimo. Si igitur Dominus meos miseris et ærum-nosos amans, gloriam hoc vocat, atque hæc gloriæ paterni throni potius præfert; multo magis ego ista gloriam existimare debeo. Obstupescunt omnes homines Job propter ipsius patientiam, propter vitæ puritatem, propter Dei testimonium, et propter fortem illam pugnam, propter admirabilem illam post pugnam victoriam: sed Pauli tolerantiam quænam adamantina anima exhibere poterit? Non enim unquam multos decertans hoc modo vitam egit, sed annos multos: non glebas terræ, dum saniem abradit, liquefaciens, sed in ipsum os leonis intelligibile continue incidens, et eam innumeris dimittens tentationibus; et non a tribus aut quatuor amicis, sed a cunctis infidelibus probro affectus, consputus, maledictis oneratus, et infinitos tentationum globos sustinens, et nunc quidem flagellis, nunc vero lapidibus corpore attritus, fameque assidua et frigore consumptus. Sed hospitalitas Job magna. Neque id nos insciamur: at tanto inferiorem eam invenimus hospitalitatem Pauli, quanto corpus anima vilis est. Quæ enim ille in carne læsis faciebat, eadem iste in anima damnatum passis præstabat: et ille quidem innumeris habens boves et oves, hæc faciebat; hic vero præter corpus nihil possidens, ab hoc ipso indigentibus sufficiebat, et clamabat, dicens: *Necessitatibus meis, et eorum, qui erant mecum, ministraverunt manus iste (Act. 20. 34)*. Hos æmulemur, hos imitemur omnes: quo pares ipsis laudes et præmia consequamur, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria in sæcula. Amen.